- Rep. CAMB 15/12/2025. 0000067. -

Illlﬁﬁg%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

CAMB/2025/67 del 15/12/2025

AGENZIA TER

RITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

OGGETTO:

CONSIGLIO D'AMBITO

ATTO INTEGRATIVO ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL
MINISTERO DELL'AMBIENTE, LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E
ATERSIR PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
FINANZIATI CON FONDI PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC),
ANNUALITA' 2014-2020.

IL PRESIDENTE

Caterina Bagni

Pag 1di 10



- Rep. CAMB 15/12/2025. 0000067. -

Illlﬁﬁg%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

CAMB/2025/67

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno lunedi 15 dicembre 2025 alle ore 14:30, il Consiglio d'Ambito si e riunito in
modalita videoconferenza.

Sono presenti i Sig.ri:

N | RAPPRESENTANTE | CONSIGLIO LOCALE DI CARICA PRESENTE (P)

APPARTENENZA ASSENTE (A)
1. Bagni Caterina Modena Presidente P
1. Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A
1. Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere A
1. Montini Anna Rimini Consigliere p
1. Palli Valentina Ravenna Consigliere P
1. Petetta Giuseppe Forli Cesena Consigliere P
1. Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere A
1. Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P
1. Spina Aldo Parma Consigliere p

OGGETTO: ATTO INTEGRATIVO ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL

MINISTERO DELL'AMBIENTE, LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E
ATERSIR PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
FINANZIATI CON FONDI PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC),
ANNUALITA' 2014-2020.

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalita della adunanza,

dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti:

Pag 2 di 10



- Rep. CAMB 15/12/2025. 0000067. -

Illlﬁﬁg%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

la legge 14 novembre 1995 n.481 “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi
di pubblica utilita” che ha istituito AEEGSI ora ARERA;

il decreto 201/2011, convertito nella legge n.214/2011, con cui sono state attribuite ad
AEEGSSI le competenze in materia di regolazione e controllo dei servizi idrici;

la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;

il D.1gs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;

lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

premesso che:

la legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilita 2014), ed in particolare il comma 6
dell’art. 1, individua le risorse del Fondo per lo sviluppo e Coesione (FSC) per il periodo
di programmazione 2014-2020 iscrivendone 1'80% in bilancio e le destina a sostenere
esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura ambientale, secondo la chiave
di riparto 80 per cento nelle aree del Mezzogiorno e 20 per cento in quelle del Centro-
Nord;

la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilita 2015) ed in particolare il comma 703
dell’art. 1, il quale, ferme restando le vigenti disposizioni sull’utilizzo del FSC, detta
ulteriori disposizioni per l'utilizzo delle risorse assegnate per il periodo di
programmazione 2014-2020;

la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 individua, in applicazione dell’art. 1, comma
703, della richiamata legge di stabilita 2015, le Aree tematiche ripartendo tra le stesse le
risorse FSC disponibili e determinando l'ammontare complessivo di risorse FSC
destinate ai Piani operativi afferenti le Aree tematiche;

la delibera CIPE n. 55 del 1 dicembre 2016, in applicazione dell’art. 1, comma 703, lettera
c) della legge n. 190/2014 (legge di stabilita 2015) e della delibera CIPE n. 25/2016,
approva il Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020, di competenza del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), suddiviso in 4 sotto-
piani tra i quali il sotto-piano “Interventi per la tutela del territorio e delle acque”, di
competenza della Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque
(DGSTA);

la delibera CIPE n. 25/2016 nell'individuare, tra l'altro, le regole di funzionamento e
utilizzo delle risorse FSC, specifica: gli elementi costitutivi dei Piani operativi; la
disciplina delle fasi di attuazione, sorveglianza, monitoraggio, pubblicita/informazione
degli interventi, nonché dei sistemi di gestione e controllo e delle attivita di verifica; la
disciplina delle eventuali modifiche dei Piani e varianti in corso d’opera; l'articolazione
dei trasferimenti di risorse mediante anticipazioni, pagamenti intermedi e saldi;

Pag 3di 10



- Rep. CAMB 15/12/2025. 0000067. -

Illlﬁﬁg%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

la Circolare n. 1/2017 del Ministro per la coesione territoriale e il mezzogiorno reca
disposizioni circa gli adempimenti di attuazione della delibera CIPE 25/2016, relative
alla governance, alla riprogrammazione/rimodulazione e revoca delle risorse, alle
disposizioni finanziarie;

sul canale finanziario FSC 2014-2020 la Regione Emilia-Romagna ha coinvolto ATERSIR
che ha predisposto un primo elenco di interventi da finanziare che la Regione ha
successivamente trasmesso alla Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e
delle Acque del Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

gli interventi proposti, in coerenza con il Piano Operativo Ambiente, rispondono alle
esigenze di priorita di riduzione delle perdite e adeguamento degli impianti di
potabilizzazione per il rispetto dei nuovi limiti normativi sul cromo VI e sono inseriti
nella pianificazione d’ambito;

in esito agli accordi con la Regione Emilia-Romagna il Ministero dell’Ambiente e della
Tutela del Territorio e del Mare ha finanziato, a valere sul Piano Operativo Ambiente
FSC 2014-2020, interventi per il miglioramento del servizio idrico integrato in
concorrenza con la tariffa del servizio idrico integrato, per un importo complessivo, IVA
compresa, pari a 20 milioni di euro;

con deliberazione del Consiglio d’Ambito n.28 del 29.04.2018 é stato approvato lo
schema di Accordo di Programma “Per la realizzazione di interventi di miglioramento
del Servizio Idrico Integrato”, sottoscritto il 26.07.2018 dall’Agenzia, dal Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e dalla Regione Emilia-Romagna;

con deliberazione del Consiglio d’Ambito n.6 dell’11.03.2022 ¢ stato approvato 1'atto
integrativo all’accordo di programma tra il Ministero dell’Ambiente, la Regione Emilia-
Romagna e ATERSIR per la realizzazione di interventi di miglioramento del Servizio
Idrico Integrato finanziati con Fondi per lo Sviluppo e la Coesione (FSC), annualita 2014-
2020, per effetto del quale il valore complessivo € aumentato sino a € 34.638.264,60, dei
quali € 20.000.000,00 a carico della quota FSC (pari all'importo originario assegnato
all’Accordo originario) e € 14.638.264,60 a valere sulla Tariffa del SII. Con detta
rimodulazione si & dato corso all’eliminazione di n. 24 interventi, all'inserimento di n. 8
interventi, alla rimodulazione finanziaria di n. 20 interventi, gia presenti nell’Accordo di
Programma originario, rispetto ai quali, per n. 14 la variazione riguarda solo la quota PO
Ambiente FSC 14-20 e per n. 6 la variazione riguarda sia la quota PO Ambiente FSC 14-
20 che la quota della Tariffa del S.I.I.,, nonché alla rimodulazione finanziaria di n. 21
interventi, gia presenti nell’Accordo di Programma originario, per la sola quota della
Tariffa del S.II. e. revisione dei titoli, laddove necessario, per una piu puntuale
identificazione degli interventi, rispetto alla descrizione del relativo CUP. Per effetto
della riprogrammazione anzidetta, gli interventi programmati sono divenuti pari a n. 98;
per effetto delle rimodulazioni intervenute e tenuto conto anche del definanziamento
dellintervento DGSTA_22_0125, il valore complessivo dell’Accordo di Programma
risulta attualmente pari euro 45.070.020,20, le risorse FSC 2014-2020 programmate per gli

Pag 4 di 10



- Rep. CAMB 15/12/2025. 0000067. -

Illlﬁﬁg%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

interventi “attivi” sono pari ad euro 19.983.200,00 e quelle a carico della Tariffa del S.I.I.
sono pari a euro 25.086.820,20;

dato atto che:

* 1"’Agenzia, con prot. n. ATERSIR PG.AT/2025/0003231 del 31/03/2025, ha proposto alla
DGUSSA- MASE la rimodulazione del costo per i seguenti n.8 interventi:
DGSTA_22_161, DGSTA_22_185, DGSTA_22_0191, DGSTA_22_0213, DGSTA_22_0498,
DGSTA_22_0209, DGSTA_22_0144, e con nota PG.AT/2025/0009957 del 15/10/2025 ha
chiesto il differimento dei termini di conclusione del cronoprogramma di attuazione per
I'intervento DGSTA_22_0224;

» I'’Agenzia, con note PG/AT/2025/000259 del 13/03/2025, PG/AT/2025/0009957 del
15/10/2025, PG/AT/2025/00010694 del 03/11/25 e PG/AT/2025/0010760 del
05/11/2025, ha comunicato alla DGUSSA- MASE l'esigenza di un differimento del
termine per la conclusione di n. 9 interventi (DGSTA_22 0138, DGSTA_22_0139,
DGSTA_22_0143, DGSTA_22_0144, DGSTA_22_0161, DGSTA_22_0495,
DGSTA_22 0497, DGSTA_22 0498 e DGSTA_22_0224) e ha trasmesso la proposta di
aggiornamento delle relative Schede, unitamente al Piano Tariffario relativo al periodo
regolatorio (MTI-4) 2024-2029. Le proposte di aggiornamento delle Schede intervento si
riferiscono ai cronoprogrammi procedurali e di spesa;

* 1"’Agenzia con nota PG/ AT/2025/0011399 del 21/11/2025 ha comunicato alla DGUSSA-
MASE l'esigenza di un differimento dei termini del solo cronoprogramma finanziario
relativo ai seguenti interventi: DGSTA_22_0185, DGSTA_22_0191 e DGSTA_22_0213;

dato atto, inoltre, che il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ha approvato
le richieste dell’Agenzia, aggiornando la tabella degli interventi, che costituira allegato
all’Atto Integrativo dell’Accordo di Programma, stabilendo che:

* la rimodulazione finanziaria dei n. 9 interventi risulta coerente con le Linee Guida del
Beneficiario allegate al Si.Ge.Co (Versione 6.0 del 16/07/2025) del PSC (ex FSC) MASE;
rispetta i limiti finanziari fissati dall’Accordo di Programma non aumentando 1'importo
a valere sui fondi FSC 14-20 del PSC MASE;

* inuovi termini procedurali e di spesa proposti sono coerenti con gli obiettivi che hanno
portato alla concessione del finanziamento e, in particolare, con i termini previsti dalla
nota prot. n. 37175/MASE del 26 febbraio 2025 per la conclusione fisica e amministrativa
degli interventi;

* ¢ approvato l'accorpamento degli interventi DGSTA_22_0128 e DGSTA_22_0129 (CUP
J39J15000400004) in un unico intervento individuato nel DGSTA_22_0128;

* per effetto di tutte le rimodulazioni sopra esposte e tenuto conto del definanziamento
dell'intervento DGSTA_22_0125 nonché dell’accorpamento di cui al punto precedente

Pag 5di 10



- Rep. CAMB 15/12/2025. 0000067. -

Illlﬁﬁg%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

(DGSTA_22 0128) il valore complessivo dell’Accordo di Programma e pari €
45.070.020,20 di cui € 19.983.200,00 a valere sulle risorse FSC 2014-2020 programmate per
gli interventi “attivi” e € 25.086.820,20 quelle a carico della Tariffa del S.I.L;

» ¢ stato approvato il differimento dei termini del solo cronoprogramma finanziario
relativo ai seguenti interventi: DGSTA_22_0185, DGSTA_22 0191 e DGSTA_22_0213;

considerata, per quanto sopra esposto, la necessita di aggiornare 1’ Accordo di Programma
“Per la realizzazione di interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato”, al fine
di definire puntualmente gli impegni tra le parti in merito a gestione dei finanziamenti,
controllo e realizzazione degli interventi;

ritenuto pertanto opportuno sottoscrivere 1'aggiornamento dell’Accordo di Programma
“Per la realizzazione di interventi di miglioramento del Servizio Idrico Integrato” nella
formulazione di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarita tecnica ed alla regolarita contabile della
presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.

con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, 1’Atto integrativo all’Accordo di
Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE), la
Regione Emilia-Romagna - Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente e
I’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR)
allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (Allegato A);

2. di dare atto che alla sottoscrizione digitale dell’Accordo provvedera il Direttore di
ATERSIR, cui compete la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa dell’Agenzia ai
sensi dell’art. 11, comma 2, della L.R. 23/2011;

3. di dare mandato al Direttore di apportare eventuali modifiche non sostanziali al testo
dell’ Atto integrativo approvato con il presente atto;

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

Con separata ed unanime votazione, data 1'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 6 di 10



Il" Eﬁﬁg%ﬁllm Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. CAMB 15/12/2025.0000067. -

Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire ', archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

1. CAMB-67-2025-All_1-II ATTO INTEGRATIVO RER_ATERSIR.pdf.p7m

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco e quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui e stata sottoscritta la proposta

Pag 7 di 10



Allegato N° 1

- Rep. CAMB 15/12/2025. 0000067. -

Illlﬁﬁg%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

PARERE DI REGOLARITA TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 65 /2025

OGGETTO: ATTO INTEGRATIVO ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL
MINISTERO DELL'AMBIENTE, LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E
ATERSIR PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
FINANZIATI CON FONDI PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC),
ANNUALITA' 2014-2020.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica, attestante la regolarita e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.Igs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Marialuisa
Campani

Bologna, 10/12/2025

Pag 8 di 10



Allegato N° 2

- Rep. CAMB 15/12/2025. 0000067. -

Illlﬁﬁg%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 65 /2025

OGGETTO: ATTO INTEGRATIVO ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL
MINISTERO DELL'AMBIENTE, LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E
ATERSIR PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI
MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
FINANZIATI CON FONDI PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC),
ANNUALITA' 2014-2020.

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarita contabile della presente proposta di
deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.Igs. 18 agosto
2000 n. 267

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Firmato digitalmente da Ifigenia Leone

Bologna, 10/12/2025

Pag 9 di 10



- Rep. CAMB 15/12/2025. 0000067. -

Illlﬁﬁg%ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario verbalizzante
Caterina Bagni Elisabetta Montanari
Firmato digitalmente Firmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 15/12/2025

Pag 10 di 10



